A licis

2 PRO CANONIB. APOSTOLOR.

Canones licis scriptos ab Apostolis dixit? aut esse eos scripturam sacram, & diuinitatis
Apostol. sine inspiratam? vt quidem esset, si ab Apostolis scriptos esse sic probaretur, quo-
scripto tradi- modò probatur, scriptum esse ab eis nouum testamētum. Quod autem ad-
tis sunt. iunxerunt, Nechoc seculo tales extitisse: hoc illud est, de quo cum eis con-
 tendimus. Et hoc nos multis grauissimis testimonij loco suo, probabimus,
 si prius istorum argumenta, quæ ipsi firma vocant, & in sex locos distribue-
 runt, refellerimus. Primum, nam reperiuntur (inquit) inter eos aliquot
 " Canones, qui probatis authenticis, quos paulò ante recēsumus, Apostolo-
 " rum Canonibus & doctrinæ aduersantur, quales sunt Canon 17. qui secun-
 " das nuptias dānat, quas tñ Paulus 1. Tim. 5. & 1. Cor. 12. mādat, & prēcipit.]
I. To. con. pa. Haec tenus Magd. Recitemus nos Canonem: Si quis post baptismū secundis
27. nuptijs fuerit copulatus, aut cōcabinam habuit, non potest esse Episcopus,
Defensio, & aut presbyter, aut diaconus, aut prorsū ex numero eorum, qui ministerio
explicatio sacro deseruiunt. Haec tenus Canon: qui si nuptias dānat, dānat etiā Pau-
canon. Apo- lus 1. Tim. 3. cūm prēcipit, vt sit Episcopus & presbyter, vnius uxoris vir,
stol. 17. id est, nē sit secundis nuptijs copulatus. Ita enim esse intelligēdū, quia hoc
 isti sine illa ratione, & authoritate negabunt, nos ex ipsius Pauli verbis, &
 verborum eius virtute, docemus & probamus: quia, quem hoc loco dixit
 Apostolus, debere esse vnius uxoris virum, sobrium, pudicum, filios habē-
Tit. I. tem subditos, eundem dixit in Epistola ad Titū, debere esse item vnius uxo-
 ris virum, filios habentem non in accusatione luxuriæ, pudicū & continen-
 tem. Interrogate ergo Paulum Magdeburgensem, cur continentem addidit
 ad pudicum? cur, inquam, ad pudicitiam, quæ laicis quoquā coniugib⁹ ne-
 cessaria est, continentia non est, continentiam addidit in Sacerdotibus? Quid
 sibi voluit istius verbi adiunctio, si vxore vti Episcopo & presbytero licere
Vsus, & pro- volebat? Verbum enim ἵκαρτο, quod continentem declarat, cūm solum po-
 prietatem horum verborum nō ignorabat, quibus in tam necessaria nobis
 doctrinā vtebatur, requirit, inquam, vt sacerdos, siue libidine tentetur, siue
 non, contineat se ab omni cōcubitu. Hoc enim significat, debere esse castum
 simul & continentem. οὐδέπων enim, (ait idem Aristoteles) id est, castus, non
Continentia patitur: ἵκαρτο vero, id est continens, patitur. Si qui vero putabunt non ac-
& continen- cipi hic ἵκαρτο id est, continentem, propriè, putent quoquā, vt errorem su-
ti vocē pro- um augeant, neque cetera, quæ hoc eodem loco Paulus cum contiente cō-
 prietate & vt spe iunxit, ad proprias virtutes pertinere, sed ad communes & generales, quos
 cialis est vir. statim ratio ipsa verborum & doctrinæ, & scripturæ sanctæ consuetudo re-
 tress, apud vñ darguet: & non ita esse, quod putant, conuincet. Quia enim ad Episcopum
 lum accipi. pertinet, & ad Sacerdotem, vt eleemosynas tribuat, vt sciat non solum pau-
 peri-

peribus ecclesiæ sua tribuendum esse, sed etiam peregrinis, quod sine scripto etiam traditum est canone Apostolorum 41. idcirco iubet ei Apostolus per epistolam, hospitalem esse. Itaque ad charitatē erga pauperes ecclesiæ sue, debet adiungere Sacerdos ecclesiæ charitatem erga peregrinos. sicut B. Petrus ad charitatem fraternalitatis sue erga fratres, quam vocat philadelphiam, iubet adiungere charitatē generalem erga omnes, etiam inimicos: nè quis existimet satis esse, diligere fratres nostros, qui ex eodem vtero mystico baptismali nobiscum renati sunt, nisi diligat etiam quoscumque alienigenas. Similiter iubet esse φιλάγαθον, id est, studiosum eorum, qui probi sunt, ut sic studio suo improbos alios ad probitatem prouocet: item castum, sue pudicum, ut alios exemplo suo hortari possit ad pudicitiam: nam oculis etiam & auditu & sermonе pudicum sue castum esse oportet. Præcipit deinde iustum esse, ut sit ἀπόστολος ληπτος, sicut Apostolica constitutio in 2. lib. Clemētis Romani eidē præcipit, id est, ut non sit acceptor personarū, qui (inquit) neq; diuites reuereatur, neq; pauperes contemnatur & opprimantur. Nihil enim magis sacerdoti, qui ecclesia præest, necessarium est, cum sit iudex in ecclesia sua. Sequitur deinde, ut sit δοκος, id est, sanctus: hæc quoque propria & specialis virtus est, sicut superiores. Differt autem, ut Photius Constantinop. in Lexico suo notauit, Quid iustus ὁσιος, id est, sanctus, à iusto: quod iustus (inquit) seruat equalitatē iustitię erga suū similes, id est, erga homines: ὁσιος vero ἡ πιστὸς οὐδὲν αὐτῷ τι αἴτιον καθεστῶσας eo, qui diciatur ὁσιος, id est, sanctus, qui studio diuinorum tenetur, & se Deo cōsecravit. Sequitur deinde, ut sit ἐνκράτος, id est, continens: quod verbum ἐπίτροπος τοῦ σωφροσύνης εστι, sanctus.

secundum proprietatem suam declarat, id est, incrementum & amplificationem castitatis, sue pudicitiae significat enim, non tangere vxorem, sicut Paulus loquitur in Epistola ad Corinthi, cum ait, De quibus scriptis, bo-
lib. 2. de dos
nū est homini, mulierē non tangere. de vxoribus enim interrogauerat Corinthij, & eis Paulus respondit, ut & ratio ipsa concordat: & nos alio loco, authore etiā & interprete S. Sixto secundo, copiosè docuimus. Si igitur præceptū Christi est, ut sit sacerdos, qualis hic ab Apostolo describitur, sit etiā præceptum eius, ut continens sit: aut si hoc non est, nec illud, ut sit hospitalis, benignus, sobrius, iustus, sanctus. Ipse denique viderit, qui aliter locum hunc Pauli, & verba eius interpretanda esse putet. De huiusmodi continentia carnis, id est, de virtute speciali etiam vxorem propriam non tangendi, disputabat Paulus coram Felice præside, & Drusilla uxore eius, sicut disputauit apud Corinthi, quæ fuit causa, ut ad eum Corinthij de ea re scriberent, & Paulus eis responderet: De quibus scriptis, bonū est homini, mulierem non tangere, id est, vxorem. Disputabat etiam Paulus coram Felice de iustitia, speciali virtute. Quid enim accommodatius & opportunius esse poterat, q; ut reus contra Iudice de iustitia inter homines differeret, & de iustitia Dei in iudicio futuro? aut quid rursus alienius à ratione, & proposito, & loco, ac tempore illo, quam si dicatur differuisse de iustitia, quæ yniuersam virtutē significet,

A 2 & de.

Act. 24.

4 PRO CANONIB. APOSTOLOR.

& de continentia, quæ vniuersam item virtutem significet? Quis enim ita Lucam locutum fuisse vñquam dixerit, vt bis virtutem vniuersam duplice vocabulo Iustitiae & Continentiae, in eodem loco ociosè affecerit? Præterea cùm Paulus de secularibus dicit, Si non continent, nubant: an nō necessè est omnino, verbum continendi, vndē continentia deriuatur, sicut ἐπαρτεῖται τὸν ἡγεμόνευτον, referri ad continentiam carnis? Quare, si permittit Apostolus ijs, qui continent esse nolunt, id est, qui nolunt continere se semper ab omni concubitu muliebri, vt vxores ducant, vt suis vtetates, fornicari definant, & ijs, qui uxores habent, vt, postquam ad tempus ex consensu se ab eis continuerunt, reuertantur in idipsum, nè propter incontinentiam tententur: ergo uxore sua vti, non est secundum Paulum continentis, licet possit esse casti, siue pudici. Ex quo rursus fit, vt si sacerdos debet esse continēs,

*Continentia
ministris alteris tantummodo precepit in scriptura inuenitur.*

1. Cor. 9.

2. Pet. 1.

Ephes. 5.

Iaco. 1.

Rom. 12.

sicut Apostolus præcepit, necessè sit secundum scripturam Pauli diuinitùs inspiratam, vt vxorem suam non tangat. Idcirco continentem esse, nulli in toto novo testamento præcipitur, nisi ministris sacri altaris, Episcopo, presbytero, & diacono, & ijs, qui continentiam Deo promiserunt. Rursus cùm ait idem Apostolus, Omnis autem, qui in agone cōtendit, ab omnibus se abstinet, quod Græcè est ἐκπατέτω, necessè est ad ea referre, quæ sunt propria continentiae specialis, id est, ad voluptates & concupiscentias ventris, & sub ventre, vt Graci loquuntur, quas hæc virtus specialis cohibet. Hæc enim sunt, quæ pugili, & ei, qui in stadio currit, & in agone certat, nocere possunt, vndē inquit Theodoretus, hunc locum interpretans, Nō omnibus cibis vescuntur isti, quanquam expertant: sed eum solum, quem magister eorum eis adhibet. In illo autem loco Epistolæ Pet. 2. cap. 1. Ministrate in scientia continentiam, accipiendum quoquè esse verbum Continentiae, pro virtute continentiae carnis, id est, continentiae voluptatum gustus & tactus, (ex utroque horum enim constat hæc virtus. sciteq; dixit Tertullianus in libro de ieiunio contra psychicos, monstrum esse libidinem sine gula. vndē scriptum est, Nolite inebriari vino, in quo est luxuria) satis declarat quod sequitur, In continentia patientiam, scilicet ministrate: quia enim voluptates carnis, siue concupiscentia, à quibus vñquisq; tentatur abstractus & illestitus, sicut ait beatus Iacobus, vehementissimæ omnium sunt, ac vehementiores etiam quam impetus iræ, vt philosophi quoquè tradunt, idcirco in his cohibendis maximè opus est patientia virtute. Hæc igitur est præcipua ratio, cur in cognitione siue scientia studiosius continentia, quam aliam virtutem, ministremus: quod, vt dixi, concupiscentia, in quibus refranandis & coercendis virtus continentiae versatur, vehementissimæ omnium sint, Iubet ergo B. Petrus ministrare in fide virtutem, id est, adiungere ad fidem opus virtutis, quia fides sine virtutis opere mortua est: & ministrare in virtute scientiam, id est, operari virtutem cum cognitione, siue prudētia spiritus, q; est regula & norma vtræ virtutis: *vñq; enim vocat B. Petrus, quā Philo-*

Philosophi in operatione virtutum vocant φρόνησις, id est, prudentiam. Vnde Apostolus in epistola ad Rom. iubet, ut probemus, id est, ut per instructionem legis Dei examinemus, quæ sit voluntas Dei bona, & beneplacens, & perfecta. Sic enim intelligendum esse, quod ait, Ut probetis, quæ sit voluntas Dei bona, intelligi potest ex c. 7. eiusdem epistolæ ad Rom. cùm ait: *Rom. c. 7.*
 Et probas quæ sint meliora, instructus per legem. Propter hanc ergo cognitionem, siue prudentiam spiritualem, quæ ministranda est in operatione virtutis, ut sit recta ac perfecta, dixit Esaias: Discite benè facere, ut eruditè *Esa. c. 1.*
 magnus Basilius in eo loco obseruauit. Sine perceptione enim scientiæ siue prudentiæ ad benè operandum, non possumus benè operari: & rursus idem Esaias, Cùm iudicia tua (inquit) feceris, iustitiam discent habitatores *Esa. 22.*
 terræ. Ergo postquam beatus Petrus præcepit ministrare in fide virtutem generaliter, & in virtute cognitionem siue scientiam, quæ discenda est ex institutione legis Dei & sanctorum scripturarum: pergit iam ad speciales virtutes, quarum primam posuit continentiam, propter causam iam dictam. Non perseguor reliqua, quia non est locus. Per se intelliget, qui scripturas sanctas scrutari didicerit. Redeo ad locum Pauli in Epistola ad Titum, cui consonat præceptum beati Petri in epistola Clementis secunda:
 Ministri (inquit) altaris siue diaconi, ad Dominica tales eligantur officia, *De continen-*
tia ministros
 qui ante ordinationem suam coniuges suas reliquerunt. Sic enim scriptum est in vetusto exemplari bibliothecæ Vaticanæ: Non dixit, Coniuges suas *tia ministros*
rum altaris
 eiecerunt, siue excluserunt. Hoc enim vetat canon v. Apostolorum, quia *ex Clemente*
inhumanum sit hoc facere: sed dixit, Reliquerunt: id est, iam ante ordina-
tionem desierunt cum eis miseri: nisi enim ante ordinationem vxor or-
dinationi mariti assentiatur, & ambo deinceps semper ex consensu conti-
nentes esse velint, non potest ordinari. Hoc ergo significat, ante ordinatio-
nem coniuges suas relinquere. In extrema autem parte epistolæ, hæc (in-
quit) præcepta à sancto Petro accepi, & nè quis aliquandò dicere posset, esse
hoc præceptum humanum, & non diuinum, subiungit: Hæc tibi fili charissime insinuari curauit, ut seruari omnia præcipias sine macula. si quis
verò audierit te, utilis erit minister Iesu Christi: qui autem non audierit
te, immò loquentem Dominum per te, ipse sibi damnationem acquiret.
 Ergo hoc præceptum beati Petri de continentia sacerdotum, diuinum est, & non humanum. Cùm enim quis loquitur, quæ aut prius ipse Dominus immediatè & ore suo locutus est, ut ea quæ sunt in euangelio, aut postea locutus est per Apostolos suos siue scripto, siue sine scripto, diuina tunc & non humana loquitur. Vnde reddens rationem Dionysius c. 4. cœlestis hierarchiæ, quarè Deus cùm legem dederit per Angelos, vt S. Stephanus in *De continen-*
tia præceptū
diuinum est,
non humanū,
vt alia item
per Apostolos
tradita.
Act. 7.
Galat. 3.
Exod. 19.
Actis Apostolorum, & Paulus in epistola ad Galatas testantur: scriptura
tamen Exodi, ab ipso Deo datam esse dixit: Scilicet non ob aliam causam,
inquit, nisi vt doceremur, diuinam esse legem. Vt igitur lex data per Ange-

A 3 los,

Ios, non erat angelica, sed diuina: sic omnia, quæ Dominus per homines, quos Apostolos & ministros noui testamenti elegit & misit, tradidit, non sunt neque dicuntur humana, sed diuina: sicut non humana, sed diuina fuerunt, quæcunque Deus per Moysen populo suo tradidit. Vnde diuinus Dionyfius vnum genus tantum traditionum Apostolicarum à sanctis Apostolis didicit, id est, diuinum: non duplex, alterum humanum, alterum diuinum: vt ex extrema parte capituli primi Ecclesiastice hierarchie perspici potest. Deinde si sunt Apostoli magistri Ecclesiæ Catholice, vt quidem sunt: siquidem Spiritus Sanctus per eos, & per eorum prædicationem, Ecclesiæ Catholice traditam, docet Eccleham omnem veritatem: Apostolos autem Dominus per se & immediate erudit, & illuminauit in omnibus, quæ ecclesiæ tradiderunt: contrâ enim sentire, error est: sunt igitur non humana, sed diuina omnia, quæ Apostoli à Christo missi, in ecclesia Dei docuerunt & statuerunt. Nec enim, cùm Apostolus dixit, Nam cæteris ego dico, non Dominus, diuina ab humanis distingue voluit: sed ea, quæ Dominus ore proprio in Euangelio docuit, vt illud, Vxorem à viro non discedere, ab ijs distinxit, quæ non priùs ore proprio, sed tunc primum ore Apostoli docuit: quale est, Si quis frater vxorem habet infidellem, & quæ sequuntur. Ut sapienter Theodoretus, in diuinis scripturis valde exercitatus & eruditus, sua interpretatione admonuit. Immò ipse idem Paulus, nè quis malè interpretaretur, quod dixerat, Ego dico, non Dominus: & ad humanam authoritatem, quod diuinæ erat, referret, de ijs omnibus, quæ paulò antè scriperat, subiunxit: Puto autem quod & ego spiritum Dei habeam. Sic quoquè beatus Chrysostomus sensit, sed, vt antè dixi, qui præceptum de continentia sacerdotum, in epistola Pauli ad Titum, humanum putat, putet etiam humanum esse præceptum de hospitalitate, & iustitia, ac sanctitate. Denique si Paulus in epistola ad Titum, à senibus laicis requirit, vt sint casti siue pudici, idem item à nuptiis adolescentulis, & idem rursus item à coniugib[us] in epistola ad Timotheum c. 2. an cùm à sacris ministris requirit, vt sint simul ἀφρότος & ἐρυθρότος, id est, casti & continentes, nihil amplius requirit? quod si requirit, dicant nobis isti, qui cælibatum propriæ iuris diuini esse negant, quid illud erit? ad communem enim & generalem virtutem continentia configere non possunt: cùm, vt antè ostensum est, nunquam in nouo testamento nisi propriè hoc verbū accipiatur. Postremò conscientias isti suas, qui contradicunt, interrogent, utrum honestum existimat, quod ad voluptates carnis pertinet, non plus castitatis à sacris ministris, quam à laicis & seculi hominibus, hoc loco epistola à Paulo requiri? quod si non existimat, quid istud plus castitatis esse potest,

Vnius vxoris nisi vt illi, id est, sacri ministri, omnino ab uxoribus abstineant: hi, id est, vir, quid apud laici, non abstineant, si nolint: sint tamen casti & pudici? Sed reuertamur tamen ad locum Pauli, Vnius uxoris vir. Si enim sua uxore vti, licere sacerdoti,

E. Cor. 7.

ad Tit. c. 2.

doti, noluit, quod ipsa nunc vis verborum, vt demonstrauit, confiteri cogit: quis iam non videt, absurdum esse, hoc solum hic prohiberi, cum ait, Vnius uxoris vir, ne duas simul ducat, quod ne apud Gentiles quidem licuit, ex quo leges Imperatorum hoc prohibuerunt, ut Theodoreetus quoque in eodem loco testatur: aut ne duas simul habeat? quod Iudeis licebat, nos autem non sumus sub lege. ut trinque vero horum omnibus laicis Synodus Nicena c. 26. interdixit: Nemo (inquit) duas simul uxores in matrimonium accipiat: aut uxori prius ductae altera superinducat. Ab episcopis vero, & presbyteris, ac diaconis an non decebat, ut plus aliquid Apostolus requireret? nisi fortasse nihil inter populum & sacerdotes Domini distare voluit. Restat ergo, ut hoc velit haec Pauli Apostoli lex, ut qui Episcopus aut presbyter fieri debet, si non est uxoris inexpertus, semel tantum duxerit uxorem, siue illa mortua sit, siue viuat, a qua deinceps abstinentem ei sit. Diximus quod est legis: dicamus etiam, quod est rationis. Quomodo enim Episcopus aut presbyter filios habebit subditos cum omni castitate, sicut Apostolus in eodem loco praecepit, si licet Episcopo aut presbytero non abstinent ab uxore sua? quomodo poterit filios ad continentiam hortari, si ipse non est continens? aut quemadmodum cum authoritate eos reprehendere poterit, si noluerint subditi esse in omni castitate? aut quid, inquit beatus Ambrosius, interesset inter populum & sacerdotem, si eiusdem stringerentur legibus? debet (inquit) praeponderare vita sacerdotis, sicut praeponderat gratia. Diximus, quod est legis & rationis: dicamus quoque, quod est testimonij. Beatus Ambrosius in epistola illa longa & eruditissima ad Ecclesiam Vercellensem Episcopo carentem, que est in x. libro epistolarum eius, hunc locum grauiissime explanans: Apostolus (inquit) est, qui unius uxoris virum praecepit esse, non quo exortetur excludat coniugij, nam hoc supra legem praeceperit, sed ut coniugali castimonia seruet ablutionis suae gratiam: nec ut iterum filios in sacerdotio creare Apostolica inuitetur authoritate: habent enim dixit filios, non facientem, neque coniugium iterare. & paulo post, Sed prius cognoscamus, non solum hoc Apostolus de Episcopo & presbytero statuisse, sed etiam patres in concilio Niceni tractatus addidisse, neque clericum quenquam debere esse, qui secunda coniugia sortitus sit. Hactenus Ambrosius. Sane quidem secuti sunt Niceni patres Canonem Apostolorum 17. loci Pauli interpretem. An dicturi sunt Magd. damnasse etiam secundas nuptias Synodus Nicenam? sed negabunt fortassis & hunc Canonem Nicenum, & testem eius Ambrosium, qui nihil credunt, nisi quod ipsi fingunt: & seipso testibus probant. Sed quid mirum, si negent, qui aliquos etiam libros scripturarum sanctarum Canonicos negare audent? Præterea beatus Basilios in commentarijs Esaiae c. 3. Oportet, inquit, ut sit presbyter omnis concubitus inexpertus, aut, secundum legem Domini, unius uxoris vir. Paulus ergo requirit, ut si expertus sit concubitum, unius tantum uxoris concubitum expertus sit, a qua deinceps abstinentem ei sit, alio-